hinc celesti providentia hinc tua virtute quasi duabus alis ad superos evolasti, teque plebs devota et tui in primis amantissima non ut hominem sed ut Deum, quem officio representas, summo gaudio atque ingenti veneratione susciperet, tam pio spectaculo permotus, nescio an lacrimas, sed certe verba non tenuisti, que in nostris gratius etiam fortassis quam multorum qui aderant auribus sonuerunt. 197 Dixisti autem inter multa quod, nisi esset alia causa Romam atque Italiam petendi nisi ut devotionem fidelium excitares, abunde quidem hec sola sufficeret. O sanctum et eterna memoria dignum verbum! Sic est vere. 198 Quamvis autem, ut in historiis notum est, Massilie civitas ab ipso sue foundationis exordio romane urbis amicissima semper fuerit hodieque, quod interdum utrobique positus notavi, inter ipsos populos magni cuiusdam reliquie sint amoris, si tamen talis occurrit tibi Massilia, quam obsequiosa, quam devota, quam reverens Roma occurret! 199 Non affusum modo et pre gaudio lacrimantem sacramque tellurem piis fletibus irrorantem populum sed ipsos Dei angelos in limine obvius habebis, qui vicarium sponsamque sui Domini in sedem atque in thalamum proprium redeuntes ineffabili gaudio et predulcibus hymnis excipient. 200 Secundum vero quod, dum hec impia ac odibilis Deo et mundo predonum manus, que nunc miseras cristianorum regiones terribiliter pervagatur, ad eam te necessitatem deduxisset ut omni alio cessante remedio tua et romane curie libertas ac requies multo auro redimenda esset, multa, nec immerito, super hoc cum fratribus tuis questus, inter cetera iniuriam hanc Bonifacii iniurie non equasti tantum sed etiam pretulisti. 201 Recte id quidem ac veraciter: etsi enim nulla homini in vicarium Dei sui causa sufficiens sit offense, tamen re vera lingue ille licentioris et altioris, si dici fas est, animi vir quam Domini vicarium deceret humillimi quicquid passus est non sine causa quidem ab hostibus suis est passus, utique magnis atque insignibus viris, longa et gravi persecutione lacessitis atque afflictis et iam sic ad extrema perductis ut

quale volasti in alto sorretto, quasi da due ali, da un lato dalla celeste provvidenza, dall'altro dalla tua virtù, e la plebe devota e amante di te sopra ogni altro ti accoglieva, con somma gioia e grande venerazione, non come un uomo ma come Dio che rappresenti nel tuo ufficio, commosso da un così pio spettacolo, non so se le lacrime, ma certo non trattenesti le parole, che risuonarono alle mie orecchie forse anche più gradite che a quelle dei molti che erano presenti. ¹⁹⁷ Dicesti fra molte altre cose che se non vi fosse altra causa di andare a Roma e in Italia se non quella di suscitare la devozione dei fedeli, già questa sola basterebbe abbondantemente. O parole sante e degne di eterna memoria! È proprio così. ¹⁹⁸ Sebbene infatti, come è noto dalle storie, la città di Marsiglia sia stata sempre amicissima di Roma fin dalla sua fondazione e ancora oggi, come ho notato talvolta soggiornando nell'uno e nell'altro luogo, sussistano fra i due popoli reliquie di un grande amore, se tuttavia Marsiglia ti si fa incontro così, quanto ossequiosamente, devotamente, reverentemente ti si farà incontro Roma! ¹⁹⁹ Verranno a incontrarti sulla soglia non solo il popolo, che si prosternerà e lacrimerà di gioia e irrorerà la sacra terra di pii pianti, ma gli stessi angeli di Dio, che accoglieranno con ineffabile gioia e dolcissimi inni il vicario e la sposa del loro Signore rientranti nella sede e nel talamo loro propri. ²⁰⁰ Il secondo episodio è che, quando questa schiera di ladroni empia e odiosa a Dio e al mondo, che percorre terribilmente le misere regioni dei cristiani, ti condusse, venendo meno ogni altro rimedio, alla necessità di riscattare la libertà e la quiete tua e della curia romana con una grossa somma di denaro, lamentandoti di ciò molto e non senza motivo coi tuoi fratelli, hai fra l'altro non solo equiparato ma addirittura anteposto questa ingiuria a quella di Bonifacio. ²⁰¹ Giustamente e con verità: anche se infatti nessun motivo è sufficiente a giustificare un'offesa al vicario di Dio, tuttavia bisogna ammettere che quell'uomo, dalla lingua più sfrenata e dall'animo, se è lecito dirlo, più superbo di quanto si converrebbe al vicario di un Signore umilissimo, quel che ha dovuto subire l'ha subito non senza motivo dai suoi nemici, che erano in ogni caso uomini grandi e insigni, provocati e afflitti da una lunga e

¹⁹⁸ La fedeltà di Marsiglia a Roma è ricordata anche in *Gest. Ces.*, 26, 2 e *Inv. mal.*, 244 e 292-293. Le *historiae* da cui Petrarca ricava la notizia dell'amicizia fra le due città sono Valerio Massimo, 2, 6, 7 e Giustino, 43, 5, 7-9; vd. anche Cicerone, *Off.*, 2, 8. ²⁰⁰ Nel 1365 il pontefice aveva pagato un riscatto di 200.000 fiorini per liberarsi dalle bande di mercenari di Bertrand du Guesclin che infestavano il territorio (vd. anche *Sen.*, 10, 2, 62 e 142 e *Inv. mal.*, 102). Per Bonifacio VIII cfr. § 182.

²⁰¹ I nemici a cui si allude, che avevano subito da Bonifacio VIII lunga e grave persecuzione, sono i Colonna; fu, come si è detto, Sciarra Colonna l'autore del famoso 'schiaffo di Anagni' (cfr. nota al § 164).

aut grande illis aliquid audendum aut funditus corruendum esset ac propterea iam gravius nichil metuentibus; quibus mors erumnarum finis non accessio videretur. 202 Nec tamen ea res sine magni alterius hostis auxilio ac favore nec tunc etiam aperta vi sed nocturnis insidiis acta est. 203 At tu, hominum innocentissimus, qui nulli unquam malefeceris nec optaveris quidem, hac tua humanitate et hac rerum et verborum humilitate quantum potes Dominum tuum sequens, non subito, non occulte, sed instructa acie vilissimorum furum circumventus – o indignum ac scelestum facinus! – te ipsum pecunia redemisti; ad quod Bonifacium nec coactum certe nec requisitum scimus. 204 Itaque sanctissime querimonie tue Spiritu Sancto plenus illud ultimum addidisti: hec mala omnia hinc maxime provenire quod Petri sedem tuamque desereres teque in dies graviora metuere si obstinatis nunc etiam animis deseratur sedes illa quam sponse sue Christus elegerat. 205 O te dignam vocem, o vaticinium veri plenum, o sermonem cui merito et terrenum concinat et celeste collegium! 206 Vere enim ita est: propter hanc summe sedis viduitatem atque hunc contemptum et curia tua nunc et totus insuper cristianus orbis affligitur et cito, nisi provides, siquid presagire homini licet, affligetur asperius. 207 Erumpunt ecce nove latronum scaturigines, neque hic finis: alie ex aliis renascentur; illi ipsi quos fugasse videberis revertentur. 208 Nam quos auro placare putasti auro irritasti, ut quibus infinita cupiditas prede est, nullus autem Dei timor, nulla hominum reverentia, nulla fides, fallendi denique pudor nullus. 209 Hoc tu equidem dissimulare aut ignorantiam rei huius obtendere nullo potes modo, quam clare admodum in publico protestatus es.

210 Quid fit ergo? Quid procrastinatur? Unde ista cuntatio? Medicorum error in curandis corporibus fere omnis e sola cause ignoratione oritur: tu, qui morbum vides morbique causam luculenter intelligis et mederi potes, quid differs remedium? quid expectas? 211 An ut cuncta depereant vastenturque? Parum ne autem, queso, iam vastata omnia? 212 An et tu casus ultimos prestolaris et, ut Christus Lazarum, differs sanare ut valeas suscitare? Sed hoc unum sibi Dominus tuus dum tibi cuncta